Praetor ait de his, qui deiecerint vel effuderint: UNDE IN EUM LOCUM, QUO VOLGO ITER FIET VEL IN QUO CONSISTETUR, DEIECTUM VEL EFFUSUM QUID ERIT, QUANTUM EX EA RE DAMNUM DATUM FACTUMVE ERIT, IN EUM, QUI IBI HABITAVERIT, IN DUPLUM IUDICIUM DABO [...]. Summa cum utilitate id praetorem edixisse nemo est qui neget: publice enim utile est sine metu et periculo per itinera commeari.¹²⁴

122 Gai. 2 aur. D. 44, 7, 1pr.; KASER, RPR I, 524.

123 Gai. 2 aur. D. 44, 7, 1, 1.

124 Ulp. 23 ad ed. D. 9, 3, 1pr.–1.

Dieses Proömium ist Ulpians Ediktskommentar entnommen. Es beginnt mit der Rechtsquelle, dem Edikt des Prätors, und dem darin statuierten wesentlichen Rechtssatz. Auf das wörtliche Ediktzitat folgt eine Laudatio, welche noch verstärkt wird, indem Ulpian die Ratio Legis erläutert. Der Leser soll den Inhalt des nachstehenden Titels nicht nur verstehen, sondern auch gutheißen, indem er ihn geistig nachvollzieht. Die Laudatio gehört offensichtlich in die platonische Tradition der erläuternden Gesetze. Dieser Lehre zufolge sollten die Rechtsgenossen von der Richtigkeit der Gesetze überzeugt werden, worüber Cicero berichtet:

Sed ut vir doctissimus fecit Plato¹²⁵ atque idem gravissimus philosophorum omnium, qui princeps de re publica conscripsit idemque separatim de legibus <eius>, id mihi credo esse faciundum, ut priusquam ipsam legem recitem, de eius legis laude dicam. Quod idem et Zaleucum et Charondam fecisse video, quom quidem illi non studii et delectationis sed rei publicae causa leges civitatibus suis scripserint. Quos imitatus Plato videlicet hoc quoque legis putavit esse, persuadere aliquid, non omnia vi ac minis cogere.¹²⁶

Schließlich ein Beispiel für einen Allgemeinen Teil:

D. 43, 1 „De Interdictis“:

Dieser Titel stellt in seiner Gesamtheit einen besonders klar ausgeprägten Allgemeinen Teil dar; er beginnt mit einem Auszug aus Ulpians Ediktskommentar, in dem zunächst die Gegenstände, auf welche sich Interdikte beziehen können, dihairetisch aufgefächert werden (D. 43, 1, 1pr.): *Videamus, de quibus rebus interdicta competunt. Et sciendum est interdicta aut de divinis rebus aut de humanis competere. [...]*.

Darauf folgt eine Dihairesis, die aus vier Paragraphen besteht. Dies sind erstens die nach Rechtsfolgen differenzierten Arten der Interdikte: *Interdictorum autem tres species sunt, exhibitoria prohibitoria restitutoria: sunt tamen quaedam interdicta et mixta, quae et prohibitoria sunt et exhibitoria*¹²⁷; zweitens der Zeitpunkt, auf den sie sich beziehen: *Interdictorum quaedam in praesens, quaedam in praeteritum referuntur: in*

125 Plat. Nomoi 723a; hierzu LISI, Der Begriff des Gesetzes, 108 ff.

126 De leg. 2, 6, 14; ausführlich hierzu RIES, Prolog, 119 f., sowie allgemeiner FONTANELLA, Politica, 57 ff.

127 Ulp. 67 ad ed. D. 43, 1, 1, 1.

*praesens, ut UTI POSSIDETIS: in praeteritum, ut DE ITINERE ACTUQUE, DE AQUA AESTIVA*¹²⁸; drittens ihr Adressat: *Interdicta omnia licet in rem videantur concepta, vi tamen ipsa personalia sunt*¹²⁹; und viertens die Dauer, für die sie ausgesprochen werden: *Interdictorum quaedam annalia sunt, quaedam perpetua*.¹³⁰

Im Anschluss hieran (Lex 2pr.) lassen die Kompilatoren Paulus mit seinem Ediktskommentar die Führung übernehmen. Er beginnt mit einer weiteren Dihairesis und den entsprechenden Definitionen:

Interdictorum quaedam duplicia sunt, quaedam simplicia. Duplicia dicuntur, ut UTI POSSIDETIS, simplicia sunt ea, veluti exhibitoria et restitutoria, item prohibitoria DE ARBORIBUS CAEDENDIS et DE ITINERE ACTUQUE.¹³¹

Die anschließende Lex 2, 1 variiert und wiederholt die etwas allgemeinen Eingangsbemerkungen Ulpians aus dem Prinzipium der Lex 1: *Interdicta autem competunt vel hominum causa vel divini iuris aut de religione [...]*.¹³²

Mit der folgenden Lex 2, 2 setzt Paulus sich von Ulpian ab, indem er eine neue Dihairesis einführt, nämlich die von reipersekutorischen (Lex 2, 3) und pönalen Interdikten. Der Begriff „reipersekutorisch“ wird sogleich durch ein Beispiel erläutert und weiter aufgefächert in solche Interdikte, welche ihre *causa* im Eigentum oder im Besitz haben:

Quaedam interdicta rei persecutionem continent, veluti DE ITINERE ACTUQUE PRIVATO: nam proprietatis causam continet hoc interdictum. Sed et illa interdicta, quae de locis sacris et de religiosis proponuntur, veluti proprietatis causam continent, item illa DE LIBERIS EXHIBENDIS, quae iuris tuendi causa diximus competere, ut non sit mirum, si, quae interdicta ad rem familiarem pertinent, proprietatis, non possessionis causam habeant.¹³³

Paulus beantwortet eine Frage, welche sich aus Ulpians Bemerkungen ergab: Wie soll man sich dingliche Interdikte bezüglich eines Menschen vorstellen, der *nullius* ist: Ein Fall der *proprietatis causa* erteilten Interdikte

128 Ulp. 67 ad ed. D. 43, 1, 1, 2.

129 Ulp. 67 ad ed. D. 43, 1, 1, 3.

130 Ulp. 67 ad ed. D. 43, 1, 1, 4.

131 Paul. 63 ad ed. D. 43, 1, 2pr.

132 Paul. 63 ad ed. D. 43, 1, 2, 1.

133 Paul. 63 ad ed. D. 43, 1, 2, 2.

sind – wohl kraft Fiktion – die familiären, welche von Paulus dihairetisch weiterentwickelt werden:

Haec autem interdicta, quae ad rem familiarem spectant, aut apiscendae sunt possessionis aut recipiendae aut retinendae. Apiscendae possessionis sunt interdicta, quae competunt his, qui ante non sunt nanci possessionem.¹³⁴

In derselben Lex 2, 3 greift Paulus die dihairetische Unterscheidung von Besitz und Eigentum wieder auf:

Sunt autem interdicta apiscendae possessionis QUORUM BONORUM: Salvianum quoque interdictum, quod est de pignoribus, ex hoc genere est: et QUO ITINERE VENDITOR USUS EST, QUO MINUS EMPTOR UTATUR, VIM FIERI VETO. Recipiendae possessionis causa proponuntur sub rubrica UNDE VI: aliqua enim sub hoc titulo interdicta sunt. Retinendae possessionis sunt interdicta UTI POSSIDETIS. Sunt interdicta ut diximus, duplicia tam recipiendae quam apiscendae possessionis.¹³⁵

Hierauf folgen noch kurze Ausführungen zu den Früchten, wieder von Ulpian, aber aus dem 69. statt dem 67. Buch seines Ediktskommentares: *In interdictis exinde ratio habetur fructuum, ex quo edita sunt, non retro*¹³⁶, sowie Ausführungen von Paulus, ebenfalls aus einem anderen Buch seines Ediktskommentares, über die Begrenzung der Interdikte auf ein Jahr: *Ex quibus causis annua interdicta sunt, ex his de eo, quod ad eum cum quo agitur pervenit, post annum iudicium dandum Sabinus respondit.*¹³⁷ Mit der Lex 2 begann ein Traktat über die reipersekutorischen Edikte, nun folgt in systematischer Konsequenz der Traktat über die pönalen. Interessanterweise bedienen sich die Kompilatoren hier eines Exzerptes aus Paulus' Sabinuskommentar: *Interdicta noxalia ea sunt, quae ob delictum eorum, quos in potestate habemus, dantur, veluti cum vi deiecerunt aut vi aut clam opus fecerunt [...]*.¹³⁸

134 Paul. 63 ad ed. D. 43, 1, 2, 3.

135 Paul. 63 ad ed. D. 43, 1, 2, 3.

136 Ulp. 69 ad ed. D. 43, 1, 3.

137 Paul. 67 ad ed. D. 43, 1, 4.

138 Paul. 13 ad Sab. D. 43, 1, 5.

Wir sehen hier das Beispiel nicht nur eines Allgemeinen Teils zu den Interdikten, bestehend aus vor den Hauptteil gezogenen Aussagen, sondern auch eines durchkomponierten Titels. Er schafft aus vorgefundenen Versatzstücken, den Hypotexten, einen neuen, systematisch komponierten Hypertext.

6. *Das Proömium als Element der Titelkomposition*

Wie bereits ausgeführt sind die Pandektentitel für gewöhnlich gegliedert in Proömium, Expositio, Argumentatio und Conclusio. Rekapitulieren wir kurz: Der Titel D. 1, 1 beginnt mit den Begriffen von „Recht und Gerechtigkeit“: *Juri operam daturum prius nosse oportet, unde nomen iuris descendat [...]*. Die anschließende Überleitung besteht nach dem Vorbild der „Rhetorica ad Herennium“ in einer Haupt-Dihairesis, nämlich der Unterscheidung von öffentlichem und privatem Recht: *Huius studii duae sunt positiones, publicum et privatum [...] privatum ius tripartitum est: collectum etenim est ex [1] naturalibus praeceptis aut [2] gentium aut [3] civilibus*. Titel und Überleitung zusammen bilden das Proömium: Der Leser weiß damit, worum es geht und was ihn erwartet. Der zweite Teil der Komposition bearbeitet nun das vorgestellte Thema entlang der Dihairesis des Privatrechts Schritt für Schritt: